

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General

VON HINDENBURG PAATA- GER SIG SKYLDEN.

London, 5. Juli. — Feltmarschal von Hindenburg, den tidligere tyske Stabschef, erklærer, at han er ansvarlig for det tyske Hovedkrigsquartets Handlinger siden August 1916 og for den tidligere Kejser Wilhelms Krigserklæring. Han anmoder den tyske Præsident Ebert om at meddele de Allierede dette ifølge et Telegram fra København til Exchange Telegraph Company.

Feltmarschallen ankom til Hannover i Fredags og sendte Præsident Ebert følgende Telegram: „Underskrivningen af Fredstraktaten giver mig Anledning til at erklære, at jeg er ansvarlig for Hovedkrigsquartets Bestemmelser og Handlinger siden 28. August 1916, og alle Hans Majestæt Kejsers og Kongens Proklamationer og Ordre angaaende Krigens Begyndelse udstedtes efter mit Raad og paa mit Ansvar. Jeg beder Dem derfor om at meddele det tyske Folk og de allierede Regeringer denne Erklæring.“

Feltmarschal von Hindenburgs Erklæring, at han er ansvarlig for Tyskernes Bedrifter og for den tidligere Kejsers Proklamationer er den anden Erklæring, en tysk Leder er fremkommen med, siden det officielt blev kundgjort, at de Allierede agtede at stille de tyske Ledere for Retten for deres Skyld i Krigen og for Overtrædelse af Reglerne for Krigsførelse. Som man vil minde var den anden, der erklærede sig skyldig, Bethmann-Hollweg, der var Rigskansler, da Krigen udbrød.

Under 7. Juli meldes fra København, at von Hindenburg har skrevet til Marshal Foch og anmodet ham om at støtte Bestræbelserne for at forhindre den tidligere Kejsers Udlevering.

Det undrer os, at man er saa bange for at faa Wilhelm Hohenzollern stillet for Retten. Hvad kan et Menneske, hvem han end er, fordrø mere end Ret?

EX-KEJSEREN SKAL STILLES FOR RETTEN.

London, 5. Juli. — William Hohenzollern, den tidligere tyske Kejser vil blive bragt til England i et britisk Skib og indsat i Londontårnet, efter hvad Daily Mail meddeler.

Der vil ikke blive søgt Dødsdom over ham, mener Avisen, men dersom han findes skyldig, vil de Allierede fordrø hans Landsforvisning for Livstid til en fjern Ø i Lighed med Napoleons Forvisning til St. Helena.

Den internationale Ret havde tænkt blot at stille den tidligere Kejser for Retten, siger The Daily Mail, men det er muligt at den tidligere Kronprins, Frederik Wilhelm ogsaa vil blive stillet for den.

Ass. Press siger under samme Dato, at da Lloyd George Torsdag Eftermiddag i House of Commons gav en Forklaring af Fredstraktaten og saa kundgjorde, at den tidligere tyske Kejser snart vilde blive stillet for en Tribunal, der skulde samles i London, applauderedes han stærkere end ved nogen anden Udtalelse.

ØSTRIG OG TYSKLAND.

Paris, 7. Juli. — Den østrigske Regering har, i hvert Fald for Tiden, opgivet Tanken om Forening med Tyskland, erklærede Udenrigsminister Dr. Otto Baur i en Tale, som han i sidste Uge holdt for en Arbejderkongres, ifølge hvad en Viner-

Korrespondent skriver til La Temps.

„Østrig, lille og ruineret“, siges Udenrigsministeren at have sagt, „kan ikke eksistere uden med Ententens Tilladelse og Bistand, og det er Grunden, hvorfor vi opgiver Ideen om at forene os med Tyskland for Tiden, da Østrig ikke er stærk nok til at bringe en Forening i Stand uden Ententens Samtykke.“

OVER HAVET I BALLON.

Mineola, N. Y., 6. Juli. — Storbritanniens dirigible Luftskib R-34, den første lettere-end-Luft Maskine, der er sat over Atlanterhavet, ankrede her paa Roosevelt Flyvegrunden Kl. 9,54 Fmd. Søndag efter en Luftrejse i 108 Timer og 12 Minuter, en Rejse paa 5,634 Mil.

Idet Luftskibet passerede gennem tætte Skymasser og sjælden saa Solen var det tvunget til at krydse 3,690 Mil for at naa Trinity Bay, Newfoundland, fra East Fortune Skotland og 1,944 Mil derfra til Mineola.

Da Super-Zeppelinen arriverede her, havde den kun Petroleum til at holde den i Gang 90 Minutter længere. Dens Besætning, der næppe havde sovet i 4½ Dag, var paa Nippet af Udmattelse, men lykkelige over at have fulden Turen. Men hvor medtagne og udmattede de var, agtede de at starte ud paa Tilbageturen i Gaar. Senere meldes, at de maatte vente til Onsdag.

Det har altsaa nu ladet sig gøre at smitte over Havet baade med Flyvemaskine og med Luftballon uden Stands, og det er Engländerne, der har Æren af at være de første, der har udført en saadan Bedrift. Om det bliver af praktisk Betydning det skal Tiden vise.

Muhamedanere i Epirus.

Corfu, 3. Juni. Røveriske Overfald bringer det nordlige Epirus (Provins i nordre Grækenland) i en kaotisk Forvirring. — Forbindelserne med nordre Epirus bliver daglig værre, oplyses der, og Indbyggerne frygter det værste fra de væbnede muhamedanske Bander, der ødelægger og terroriserer kristne Landsbyer og ofte myrder deres Ofre i fuldt Dagslys. At Urolighederne foregår med de italienske Autoriteters Vidende paastaas højtidt af Epirerne. Alle de nævnte Forbrydelser er af ny Dato. Inden for faa Mil fra Santi Quaranta myrdede Røverbander ved Dagslys en Mand ved Navn Chaulambos Tholos. I Karyami, nær Argyrocastro, blev en Kristen ved Navn George Oeconomos dræbt i Juni af muhamedanske Røvere. En anden Kristen blev myrdet nær Delino. I Dossintsa, hvor forrige Aar seks Kristne blev myrdet, blev en kristen Kvinde og hendes Barn myrdet forleden Dag. Grækerne, der kom hertil fra nordre Epirus, bringer Meddelelser om nye Grusomheder. Hvor meget sandt der kan være i Beskyldningen med Italiens Okkupations-Autoriteter, ty alle Ting paa, at de muhamedanske Bander har temmelig frie Hænder i Provinsen.

Præsidenten atter hjemme.

I Gaar arriverede Præsident Wilson i New York, hvor han modtog et hjerteligt Velkommen, bl. m. a. af hans Døtre, der mødte ham paa Dokken. I sin første Tale paa amerikansk Grund, siden Fredstraktaten blev underskrevet, erklærede han, at den Fred, der var sluttet i Paris, var „en retfærdig Fred, som, dersom den kan overholdes, vil sikre Verden imod uundværdig Blodsudgydelse.“

de Arbejde under Krigen. Efter sin aarelange Kamp for national kvindelig Stemmeret oplevede hun at se denne som en Kendsgerning.

Dr. Shaw blev syg i Springfield, Ill., for omkring en Maaned siden under en Forenings-tur sammen med tidligere Præsident Taft og Præsident Lowell ved Harvard Universitet til Gunst for Nations-Forbundet. Hun fik Lungebetændelse og laa syg i to Uger paa et Hospital i Springfield. I Midten af Juni rejste hun hjem og var tilsyneladende fuldstændig rask. Forrige Lørdag (skrives der 3. Juli) rejste hun til Philadelphia i Automobil, og ved Tilbagekomsten sagde hun, at hun følte sig vel. Den 1. Juli blev hun atter pludselig syg, og næste Dag bukkede hun under for Sygdommen. Hendes Sekretær, Miss Lucy E. Anthony, en Niece af Susan B. Anthony, der har været med Dr. Shaw i 30 Aar, og to Niece, Lulu og Grace Green, var til Stede ved hendes Dødsleje.

I 1915 nægtede Dr. Shaw at tage imod Genvælg til Præsident for „National American Woman's Suffrage Association“ og blev da udnævnt til Ærespræsident. Hun siges at have talt i hver eneste Stat i Unionen, for mange Staters Legislaturer og for Komiteer i Representanthuset og Senatet. Hun var født i England, hendes Forældre stammede fra Scotland.

Dr. Shaw havde studeret baade Teologi og Medicin. Den episkopale Metodistkirke nægtede hende Ordination i 1889 paa Grund af hendes Køn, men siden oppaaede hun Ordination i den protestantiske Metodistkirke. I 1885 resignerede hun fra Menighedsarbejdet og blev Forkæmper for ovennævnte Bevægelse. Som Deleget til internationale Konferencer har hun flere Gange besøgt Europa (som hun sammen med sine Forældre forlod, da hun var 4 Aar). Hun er den eneste Kvinde, der har prædikeret i Gustav Vasa Katedral i Sverige og den første ordinerede Kvinde, der har prædikeret i Berlin, København, London, Christiania og Amsterdam — saaledes lyder Beretningerne i Anledning af hendes Død.

Arresterer ni Mænd for Lynch-

ing. Mobile, Ala. 2. Juli. Ni Mænd, der var beskyldt for Deltagelse i Lynchingen af Farmere Frank Foukal i Baldwin Countyfængsel den 15. Juni, blev arresteret i Gaar, og man venter, at andre vil blive taget i Forvaring paa Grund af Oplysninger fra to Fanger. Foukal, der var anklaget for at have dræbt en anden Farmer under en Trætte om et Muldyr, blev skudt i sin Celle, medens fire Mænd holdt Sheriff Richeson tilbage. Guvernør Kilby beordrede en Undersøgelse og tilbød en stor Belønning for Mordernes Paagribelse.

Vort eget Land.

Pershing ventes hjem i August. Paris, 2. Juli. General Pershing vil ikke kunne vende tilbage til U. S. A. før i August, blev der antydet i officielle Kredse i Gaar.

Hvedeskab i Illinois. Danville 2. Juli. County Farm Raadgiver Lumbrick mener, at 25,000 Acres Foraarskede i Vermillion County er slemt beskadiget af Hvedeskab. Vinterhveden er indhøstet og vil give en Rekordavl.

Hoover resignerer. New York, 2. Juli. Herbert Hoovers Resignation som Formand i Direktionen for Ernæringsadministrationens Hvedekorporation, „United States Grain Corporation,“ blev med-

delt ved det aarlige Møde af Aktionærer her i Gaar. Hoovers Plads som Formand vil blive fyldt af Julius Barnes, Hvededirektør og Præsident i Korporationen. Det blev meddelt, at Hoover vilde fortsætte som Direktør, men at hans Resignation var det første Skridt hen imod hans Tilbagetræden fra det offentlige Liv. Han venttes tilbage til Amerika om to Maaneder. Det meddeltes, at Korporationens Kapital til at behandle Hvedeavl i 1919 vilde blive \$500,000,000. Barnes rapporterede til Aktionærerne, at i de 21 Maaneder, Korporationen havde eksisteret, havde den udbetalt \$3,500,000,000 og indkrævet et lignende Beløb, idet den havde solgt til Ulandet for \$1,800,000,000.

I Luftskib til Fængslet. Stamford, Conn. 1. Juli. Den første Mand, som er blevet ført til Fængsel i et Luftskib, afrejste fra Stamford i Gaar ved Middagstider til Mineola, hvor han skulde afleveres til Major Miller, befalhavende Officer i Hazelhurst. Arrestanten viftede fornøjet til Folkemassen, der var samlet for at se ham afrejse.

Negerkvinderne holdt forleden deres første Konvention i North Dakota. Det var Northwestern Federation of Colored Women, som holdt sit Halvaarsmøde. Disse Kvinder arbejder for at have deres Race i Samfundet, og paa Mødet blev holdt Taler af hvide Kvinder, der var indbudt. Mrs. Johanna Snowden-Porter fra Chicago præsiderede paa Mødet. Hun er Føderationens Præsident.

W. C. Rathbun og Sønnen Fred Rathbun, der er Fader og Broder til Ernest Rathbun, Spirit Lake, Ia., som nu sidder i Strafanstalten for Voldtægt, er blevet arresteret for at have transporteret berusende Drikke ind i Staten. Der blev beslaglagt 132 Quarts Whisky. W. C. Rathbun blev for omkring et Aar siden arresteret for en lignende Forbrydelse og idømt næsten \$400 i Mulkt. Der er i de sidste Dage blevet bragt et stort Quantum berusende Drikke ind i Staten fra Minnesota.

Engelske Officerer sulter. London, 2. Juli. At mange engelske Officerer, der var traadt ud af Tjeneste, sulter, blev bevidnet af Feltmarskalk Douglas Haig i Gaar ved den offentlige Undersøgelse af Pensionssituationen. Den engelske Øverstkommanderende fortalte, at han havde modtaget mange sørgelige Breve. Blandt

Grubeulykke i Oklahoma. McAllister, Okla., 1. Juli. Mellem 11 og 17 Mænd antages at være døde, bedøvet af Gas eller kvæstet af nedfaldende Stene og Kul som Følge af en Eksplosion i Grube Nr. 5, Rock Island Kul-kompagni i Gaar. 3 vides at være omkomne.

Redningsmandskaber maatte bekæmpe Ilden i fire Timer, da Eksplosionen indtraf i en fjern Del af Gruben. Man mener, at et uventet Mineskud har forårsaget Ulykken, da alle Kamre var meldt fri for Gas i Gaar Morges. Der var 167 Mand i Gruben. Alle undtagen de indespærrede har meldt sig.

Skovbrande i øvre Michigan. Sault Ste. Marie, Mich., 2. Juli. Et Dusir Byer i øvre Michigan truedes i Aftes med Ødelæggelse af Skovbrande, der har hærget i Territoriet Vest herfra. Trout Lake, Raco, Brimley, Seney, Wellers, Strongs, Ozark, Gilchrist, Johnsonburg og Dick kæmper mod Flammerne, der føres afsted af stærk Vind. Indbyggerne i Trout Lake sendte sent i Gaar Eftermiddag en Anmodning om specielle Redningstog. Det var den sidste Melding fra den By, og der fortaltes, at Flammerne var inden for en Mil fra Byen paa to Sider. I Roco truede Ilden Byen fra alle Sider. Jernbanetelegrafisten der paa Stedet sagde, at Byen var sikker paa at blive ødelagt. Ilden havde allerede ødelagt en Del af Byen Cevy, da Forbindelsen blev afbrudt. Branden havde allerede ødelagt Millioner Fod af Tømmer.

Jorden rundt.

Hvede til Grækenland. Toronto, 1. Juli. Hvede i alle Canadas Elevatorer er blevet beslaglagt af Board of Grain Supervisors for at forsyne Grækenland med 15,000,000 Bushels i Løbet af de næste tolv Maaneder. Ingen Udkibning kan foregaa for Tiden uden nævnte Boards Tilladelse.

Bolshevikerne indtager Perm. London, 3. Juli. At Bolshevikerne har taget Perm fra Kolchaks Tropper meddeltes i en russisk traadløs Efterretning hertil i Gaar. Indtagelsen fandt Sted Tirsdag, hedder det. Indtagelsen af Perm vil, dersom det bekræftes, blive et alvorlig Afbryk for den nordlige Fløj af Kolchaks Tropper, der opererer Vest for Ural.

Grækerne slaar Tyrkerne. Saloniki, 2. Juli. Følgende officielle Rapport blev udsendt fra det græske Hovedkvarter i Gaar: „Da de allierede Magter havde bemyndiget den græske Hær til at tage Offensiven i Lilleasien, blev den Modstand, der var organiseret af tyrkiske Officerer, specielt i Pergamos, Ahmedi og Aladir let knækket. Blandt de Fanger, Grækerne tog i Ahmedi, var fire Officerer og otte Menige af den regulære tyrkiske Hær.“

Engelske Officerer sulter. London, 2. Juli. At mange engelske Officerer, der var traadt ud af Tjeneste, sulter, blev bevidnet af Feltmarskalk Douglas Haig i Gaar ved den offentlige Undersøgelse af Pensionssituationen. Den engelske Øverstkommanderende fortalte, at han havde modtaget mange sørgelige Breve. Blandt

disse var et fra en Officer, der var blevet tvunget til at bede om Hjælp, og fra en anden Officer, hvis Søn var sultet ihjel.

Tyskland vil ratificere næste Uge. Paris, 3. Juli. Tyskerne antager, at de kan ratificere Fredstraktaten en af de første Dage i næste Uge, hedder det i en Note, som de Allierede har modtaget. I denne Note erkender den tyske Regering, at den havde modtaget Meddelelsen om, at Blokaden vilde blive ophævet, saa snart Traktaten var blevet ratificeret.

Tyskerne udtalte ogsaa det Haab, at de tyske Krigsfanger vil blive sendt hjem paa samme Tid.

Kina i Folkeforbundet. De kinesiske Delegerer tænker paa at underskrive Fredstraktaten med Østrig, sagde C. T. Wang, der er Medlem af den kinesiske Fredsdelegation, i Gaar. Han sagde, at Traktaten med Østrig ikke indeholdt noget, som Kina ikke kunde være med paa, og da den indeholder Bestemmelsen om et Folkeforbund, vilde det medføre, at ogsaa Kina blev med i det.

Kina har ikke endnu optaget Spørgsmaalet om, hvorledes det skal slutte Fred med Tyskland til Behandling, sagde Wang. Det vil naturligvis blive nødvendigt at slutte Fred med Tyskland.

Arbejdermøde i Tyskland. Berlin, 1. Juli. Den 10. tyske Arbejderkongres blev aabnet i Gaar i Nürnberg med en Tale af Carl Rudolph Legien, der er Præsident for den tyske Arbejderføderation og var en af de tyske Fredsdelegerer, som rejste til Versailles for at modtage de Allieredes Fredsbetingelser. Der var mødt mange Mennesker; 624 Delegerer, som repræsenterer 52 Arbejderforeninger. Der var ogsaa mødt mange Udlændinge, hvoraf nogle var fra Stockholm, København, Kristiania, Amsterdam og Bern.

Nedstemmer Forbudet. Ottawa, 3. Juli. Med 23 mod 20 Stemmer afslog Canadas Senat at gaa med paa et Lovforslag, ifølge hvilket de Ordre, som blev givet under Krigen, og som forbød Forsendelse af berusende Drikke fra en „vaad“ til en „tør“ Provins, skulde vedblive at være i Kraft 12 Maaneder efter Fredsslutningen. Forslaget blev vedtaget for flere Uger siden i Underhuset med overvældende Majoritet, men da det kom til Senatet, blev vigtige Klausuler strøget ud. Underhuset afslog at gaa med paa Senatets Ændringer, og Forslaget blev sendt tilbage til Senatet med Henstilling om at vedtage det i dets oprindelige Form.

Aarsberetningen.

Beretningen om det 23. Aarsmøde ventes færdig midt i denne Maaned. Prisen bliver som i Fjor — 15 Cents. Kan faas gennem Samfundets Præster og Forlagshusets Agenter.

Partibestillinger bedes indsendt snarest muligt.

Dan. Luth. Publ. House.